[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 03.04.2023                                               с. Грачевка                                                 № 200 п

О проведении районного конкурса социальных проектов «Твоё время!»
В целях развития добровольческого движения и вовлечения подростков и молодёжи в социально-значимую деятельность п о с т а н о в л я ю:

1.   Провести районный конкурс социальных проектов «Твоё время!»  с 03.04.2023 по 30.08.2023 (далее – Конкурс).
2.  Утвердить положение о районном конкурсе социальных проектов         « Твоё время!» согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав межведомственной экспертной комиссии по подведению итогов конкурса согласно приложению № 2.
4.   Начальникам отдела образования (Гревцова Н.В.), управления отдела культуры и архивного дела (Спиридонов С.В.) обеспечить участие в районном конкурсе:

               - общеобразовательных организаций;

               - сельских домов культуры, библиотек.
5. Финансовому отделу администрации района (Унщикова О.А.)   обеспечить финансирование Конкурса за счет средств муниципальной программы «Молодежь Грачёвского района».
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит     размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
И.о. главы администрации района                                                  М.Н. Джалиев
Разослано: членам межведомственной экспертной комиссии, отделу образования, финансовому отделу, МКУ ЦБУ, МБУК «ЦКС», МБУК «ЦРБ», МАУ ДО «ЦРТДЮ», Спиридонову С.В., Трифоновой Е.В.
                                                                   Приложение № 1
                                                                    к постановлению

                                                                               администрации   района

                                                                                     от 03.04.2023  № 200 п
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе социальных проектов
« Твое время!»

1. Общие  положения.

1.1.  Настоящее  Положение  определяет порядок проведения районного  конкурса  социальных   проектов «Твоё время!».
1.2 Районный конкурс    социальных   проектов «Твоё время!» (далее -  Конкурс) организован администрацией Грачёвского района в рамках    реализации муниципальной программы  «Молодежь Грачёвского района».

1.3  Методическое, организационное и информационное обеспечение  Конкурса  осуществляется главным специалистом отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации района при поддержке ЦРТДЮ.

1.4  Сроки проведения Конкурса: 03.04.2023 по 30.08.2023.

2. Цели и задачи конкурса.

2.1. Цели  конкурса:
-  выявление творческой  молодёжи  и вовлечение ее в реализацию  проектов;

- выявление лучших молодежных  социальных  инициатив с целью поддержки и пропаганды передового опыта.
2.2. Задачи  конкурса:
- вовлечение молодежи в решение  социально-значимых проблем;

- развитие взаимодействия  молодежи  и органов  местного самоуправления;

- стимулирование реализации общественного и гражданского потенциала  молодежи;
- содействие приобретению подростками и молодёжью навыков общественной активности и  социального  проектирования;

- развитие гражданской инициативы и гражданской ответственности молодёжи;
- активизация общественной деятельности школьников и молодёжи, создание условий для самореализации, самоутверждения в активной социальной роли.
3. Участники  конкурса.

3.1. К участию в  конкурсе  допускаются старшеклассники от 14 до 18 лет, лидеры (или активисты) общественных молодежных (детских) объединений (организаций), активисты школ, члены Молодёжной палаты при Совете депутатов Грачёвского района, молодёжные инициативные группы.
4.   Номинации (тематика проектов) конкурса.

4.1. Участники представляют социальные   проекты по следующим номинациям:

- развитие молодежной активности;
- патриотическое воспитание молодежи;
- волонтерское движение;
- развитие научно-исследовательской деятельности молодежи;
- развитие социальной инфраструктуры населенных пунктов.
5. Порядок проведения конкурса, основное содержание.

5.1.      Сроки, место и этапы проведения конкурса.
Конкурс состоит из четырех этапов:
1 этап: информационно-консультационный (10.04.2023 – 30.04.2023). Информационная помощь по составлению плана проекта, темы, ее раскрытие и содержание. Организационная помощь в содействии поиска и получения информации для проекта.

2 этап: подготовка конкурсной работы и представление в межведомственную экспертную комиссию (01.05.2023 – 01.06.2023). На  конкурс  принимаются  социальные проекты, предлагающие экономически обоснованные эффективные механизмы реализации целей и задач  конкурса. Тема проектов выбирается участниками самостоятельно в рамках номинаций конкурса. Проекты и комплект документов предоставляются в отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Грачёвского района по адресу: с. Грачёвка, ул. Майская, д. 22, кабинет  45.

3 этап: Заочный тур (01.06.2023 - 15.06.2023). Оценку проектов осуществляет межведомственная экспертная комиссия. Промежуточные итоги оценки проектов организаторы доводят до сведения участников публикацией на сайте администрации Грачёвского района. Организаторы по своему усмотрению могут пригласить авторов конкурса для уточнения содержания проектов. Организаторы оставляют за собой право использовать представленные работы без извлечения коммерческой прибыли.

Проект, ставший победителем, получает финансовую поддержку на реализацию.

4 этап: Реализация  проекта – победителя: 03.07.2023 – 01.08.2023 года. Участники  конкурса  осуществляют практическую реализацию заявленного  проекта  и предоставляют отчет.

5.2.    Требования к участию:
5.2.1. К участию в конкурсе допускаются индивидуально и коллективно  выполненные проекты.

5.2.2. От каждого участника или группы  может рассматриваться не более одного проекта.

5.2.3.  Заявочный комплект материалов для участия должен содержать:

 - официальное сопроводительное письмо в адрес отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации района от направляющего образовательного учреждения, организации за подписью руководителя и заверенное печатью с информацией об участнике данного образовательного учреждения и названием проекта;

 - заявку участника конкурса в адрес межведомственной экспертной комиссии по подведению итогов конкурса (Приложение № 1 к Положению);

 - проект.
Проект должен быть представлен на бумажных (в 2-х экземплярах, высота кегля – 14, межстрочный интервал – 1,5) и на электронных носителях в редакторе MS Word.

6. Требования к работе над проектом.
6.1. Работа над проектом проводится в логической  и хронологической последовательности, включая следующие этапы:

  - изучение сущности проблемы, её социальной значимости (для села, района), которая предполагает сбор различной информации (статистические данные, материалы СМИ, данные социологического опроса, научные данные);

   - анализ разноплановой информации по избранной проблеме;

  - проведение по необходимости исследований;

  - разработка программы действий;

   - реализация плана действий.

6.2. Деятельность  по реализации проекта должна быть конкретной, практической и социально-значимой.
7. Требования к оформлению проекта.

7.1. Структура  проекта предусматривает:
 -   информационную карту проекта (Приложение № 1 к Положению);
 - титульный лист, на котором указываются: название учреждения, организации или объединения, тема проекта; Ф.И.О. автора (-ов); Ф.И.О.(полностью) консультанта; адрес учреждения, организации,  срок реализации проекта;
 -   содержание с обозначением всех разделов и указанием страниц;

 -  введение с постановкой проблемы, цели, задач, обоснованием темы, характеристикой источников и литературы, указанием места, продолжительности реализации проекта, партнёров;
 -  основная часть, в которой даётся описание механизма и этапов реализации проекта (т.е. программа действий);
 -  заключение, содержащее конкретные результаты по реализации проекта, с числовыми и фактическими данными, обоснованием перспективы практической и социальной значимости работы;
 -  список использованных источников: приложения (карты, схемы, графики, диаграммы, иллюстрации, фотографии, видеоматериал и т.д.).
7.2. Материалы, направленные на  конкурс, не рецензируются и участникам  конкурса  не возвращаются.
8. Критерии оценки проектов.

8.1. Оценка проектов осуществляется членами межведомственной экспертной комиссии по следующим критериям:

- соответствие описания проекта требуемой по  Положению  структуре;

- обоснованность и  социальная  значимость;

- актуальность и целесообразность внедрения;

- новизна проекта в целом и его отдельных элементов;

- реалистичность и достижимость целей проекта (соответствие  проекта  ресурсным и профессиональным возможностям заявителя);

- грамотность и логичность в последовательности реализации проекта;

- личный вклад автора в реализацию проекта;

- вовлечение в реализацию  проекта  местных жителей и молодежи;

- долгосрочная перспектива влияния результатов  проекта  на решение  социальной  проблемы, которую решает данный  проект;

- эффективное распределение средств и обоснованный бюджет  проекта;

- форма изложения и представления проекта.
9. Подведение итогов и награждение.
9.1.   Итоги Конкурса подводит межведомственная экспертная комиссия.

9.2. Финансовые расходы, связанные с награждением и реализацией проектов, осуществляются за счёт средств, выделенных на реализацию молодёжной политики в Грачёвском районе по муниципальной программе «Молодежь Грачёвского района».

9.3. Проект, признанный победителем Конкурса, получает финансовую поддержку в объёме, необходимом для реализации, но в рамках общего фонда финансирования  конкурса  - 10 000 рублей. Возможно привлечение дополнительных средств за счёт спонсоров.
9.4. Межведомственная экспертная комиссия  конкурса  вправе принять решение об изменении количества призовых мест и объёма финансовой поддержки  проектов  в рамках общего фонда финансирования  конкурса и оставляет за собой право не присуждать 1 места в случае несоблюдения участниками данного Положения.
9.5.   Все участники конкурса награждаются благодарственными письмами, лауреаты – дипломами и подарками. Лучшие проекты планируется включить в «Банк социальных проектов Грачевского района».
9.6. Итоги Конкурса отражаются в протоколах заседаний межведомственной экспертной комиссии Конкурса и публикуются на официальном информационном сайте администрации Грачёвского района Оренбургской области.

10.  Порядок предоставления  проектам  финансовой поддержки.
10.1.    Расходы по реализации  проектов  оплачиваются на основе договора победителя конкурса и администрации Грачёвского района и сметы расходов, составленной участниками  конкурса  и согласованной  с отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Грачёвского района через бухгалтерию администрации района.

10.2.   График предоставления финансовой поддержки на реализацию  проекта  и порядок оплаты расходов победителя  конкурса  по реализации  проекта  согласовываются  в рабочем порядке.
11. Контроль реализации  проектов.

11.1.  Контроль реализации  проекта, получившего финансовую поддержку в рамках  Конкурса, осуществляет отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Грачёвского района.

11.2.  При возникновении проблем в реализации  проекта специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике предлагает  рекомендации по корректировке  проекта.

11.3. В случае, если реализация социального   проекта  проходит с существенным отклонением от заявленного плана, главный специалист отдела по  физической культуре, спорту и молодежной политике (заместитель председателя межведомственной экспертной комиссии) информирует межведомственную экспертную комиссию для решения вопроса по прекращению поддержки  проекта.
11.4 Специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Грачёвского района (заместитель председателя межведомственной экспертной комиссии)   принимает отчеты участников  конкурса  не позднее 15.08.2023.

11.5.  Подведение итогов реализации  проектов  состоится в августе 2023 года.

11.6. Проекты, не ставшие победителями конкурса, в случае их успешной реализации, также могут быть представлены на  конференции.
12. Заключительные положения.
12.1. Участники конкурса, педагоги и заинтересованные лица могут получить всю необходимую информацию по конкурсу:

- по адресу: с. Грачевка, ул. Майская, 22, кабинет № 45;
- по телефону: 2-18-03;

- на официальном информационном сайте администрации Грачёвского района Оренбургской области  раздел : «Новости».
                                                                                         Приложение № 1

                                                                                          к положению о районном

                                                                                   конкурсе социальных

                                                                                       проектов «Твоё время!»

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе социальных проектов «Твоё время!».
1. Наименование номинации.

2. Полное наименование образовательного учреждения, организации, включая адрес с почтовым индексом, номер контактного телефона/факса, контактный адрес электронной почты.

3. Наименование проекта.

4. Ф.И.О. участника
, характеристика участника (лидер или активист) общественных молодежных (детских) объединений (организаций), активисты школ, члены Молодёжной палаты, молодёжная инициативная группа).

5. Дата рождения.

6. Полный домашний адрес с почтовым индексом, номер контактного телефона, контактный адрес электронной почты участника.

7. Ф.И.О., должность, место работы педагога-консультанта или научного руководителя работы, номер контактного телефона.

8. Личный идентификационный номер, который указывается в Книжке волонтера.

Информационная карта проекта

1. Наименование проекта.

2. Ф.И.О. автора, название учебного заведения.

3. Контактные данные: почтовый адрес, номер телефона, электронный адрес.

4. Цели и задачи проекта.

5. Планируемые результаты.

6. Целевые группы (в интересах которых осуществляется проект).

7. Анализ текущего состояния и обоснование необходимости проведения социального проекта.

8. Основные этапы и виды деятельности по проекту.

9. Сроки выполнения проекта.

10. Необходимые ресурсы для реализации проекта (временные, материальные).

11. Бюджет проекта в рублях (расписанный по статьям расходов).

12. Система оценки и мониторинг реализации проекта.

                                                                                          Приложение № 2

                                                                                          к постановлению

                                                                                          администрации   района

                                                                                          от 03.04.2023№ 200 п

   Состав

межведомственной экспертной комиссии по подведению итогов конкурса

	Бахметьева Светлана Владимировна
	председатель межведомственной экспертной комиссии, заместитель  главы администрации района по социальным вопросам

	Литвинова Людмила Сергеевна

Абаева Галина Николаевна

	заместитель  председателя, главный специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике

секретарь комиссии, методист МАУ ДО «ЦРТДЮ»

Члены комиссии:

	Гревцова Наталья Владимировна

	начальник отдела образования администрации района

	Кирьяков Николай Сергеевич

Космынин Владимир Иванович

Романенко Оксана Анатольевна

Спиридонов Сергей Викторович

Трифонова Ирина Сергеевна

	председатель районного Совета депутатов Грачевского района (по согласованию)

директор филиала «Редакция «Призыв» - Грачевский филиал ГУП «РИА «Оренбуржье» (по согласованию)

директор МАУ ДО «ЦРТДЮ»

начальник управления  культуры и архивного дела администрации района

председатель Молодёжной палаты при Совете депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области